REQUERIMENTO Nº. 11/2021.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

FERROS E DIGNOS PARES.

O Vereador que esta subscreve, vem respeitosamente à honrosa

presença de Vossa Excelência, com fundamento no art. 101, inciso XI e art. 115 do

Regimento Interno desta Egrégia Casa Legislativa, apresentar o presente

requerimento, nos seguintes termos:

Por força do artigo 145 do Regimento Interno as reuniões da Câmara

Municipal são públicas, sendo que qualquer cidadão poderá assisti-las.

Não vejo qualquer inconveniente na entrada limitada de cidadãos,

desde que aferida a temperatura e guardado o devido distanciamento.

Estou requerendo a permissão para entrada limitada de cidadãos, ou

noutra hipótese a transmissão via Internet das reuniões.

Há uma cobrança muito grande de alguns de meus eleitores para

assistirem as reuniões, verificando in loco o desempenho do exercício da vereança.

Este distanciamento do Vereador com as vozes das ruas é extremamente

antidemocrático.

Na oportunidade, solicito aos nobres pares apoio para aprovação do

presente requerimento.

Câmara Municipal de Ferros, 05 de março de 2021.

___________________________________________________________________
             Vereador João Quintão de Freitas